CÂMARA MUNICIPAL DE 114DAIATUIBA
PALÁCIO vccruR k

Rua ~mita, 1167 Centro - 	(1!; ) 38t5-7701
CEP: 13.339-140 - indaiatuba SP

PROJETO DE LEI N° 02 í 20:c 1

Denomina "Raul Monteiro F ,rnisprrdes" o

Campo de Futebol t o Parque Ecológico

Jardim Inrulistano, que especific9.

Nilson Alcides Gaspar, Prefeito do Município de ndaiatuba, no uso das

atribuições que lhe são conferidas por lei„ faz saber que a Câmara Municipal

aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1° zica denominado Campo Raul Monteiro F9rnandes, o campo de

futebol localizado na Rua Martinho altero, no Palie Ecológico Jardim

Paulistano.

Arit. 20  Esta Lei entra em vigor na dal:a de sua publ cação.

Sala das Sessões, e rr 25 de Maio de 2021.

wilsoi índia &Dou'

Wilson José dos santos (índio da D( ze)

Vereador

PROT-CMI 1303/2021
25/05/2021 - 10:17
PL 85/2021

,„,. !CÂMARA MUNICIPAL RE INIpAIA,JI,1113A
PALÁCIO VOTURA

Rua Hurnaitá, 1167 Centro - PABX: (IS ):.;!885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba SP

Justificação

Apresento aos nobres pares, o presente Projet: de Lei, que tem por

objetivo homenagear a memória de Raul Monteiro FE mandes, nomeando o

Campo de knebol no Parque Ecológico Jardim Paulista.

Raul Monteiro Fernandes Nasceu em São Paulo SP, Casado com Lidia

Gueriero Fernandes, pai de Marco Aurélio Fernan les e Marda Regina

Fernandes do Valle, comerciante, residia em InClaiatulx a.7 anos, faleceu no

dia 17/12/2020.

Raul sempre muito querido, era proprietário da lanchonete doi Centro

Esportivo do Trabalhador, há 33 anos. Era a paia aci dele, trabalhar na

lanchonete, além do funcionamento como lanchonete, ele promovia sua

atividade social, liberando o espaço para entidade realizarem trabalhos

sociais, bingos, arrecadação de alimentos, etc... tudo j: ara ajudar as pessoas

em situação de vulnerabilidade. Ele estava sempre IDE: nsando ci que poderia

fazer para ajudar mais. Apesar de não ter estudado tanto, Raul era muito

inteligente, esperto e com um coração enorme, quando se tratava de ajudar o

próximo..

Fez parte da Liga Regional Desportiva, reali2:andb o campeonato de

Veteranos do Centro Esportivo do Trabalhador por 23 a ias, realizou também a

Campeonato Master de Futebol de Campo, CampE.onato C nquentão de

Futebol de Campo, Torneio Verão de Veterano. Organizava também o

tradicional Bailão do Centro Esportivo. Urna das atividades mais importantes

para o Raul era a arrecadação de alimentos, através ias Campeonatos que

aconteciam. As doações eram destinadas às entidade s de Indaiatuba. Raul,

era uma pessoa apaixonada por campeonatos. com  isso juntava o trabalho

social.

Apesar de ter se candidatado a vereador no muni( ípio de lndaiatuba pelo

PROS, em 2.016, não foi eleito. O objetivo de ser veri:ador para a Raul, era

tenta -  levar algo para a população de Indaiatuba, de po ler fazer mais. Ele não

PROT-CMI 1303/2021
25/05/2021 - 10:17
PL 85/2021

CÂMARA MUNICIPAL [)E 1 gLIAIAT
PALÁCIO VOTUR

Rua ~alta, 1167 Centro - PAU: ) 3605-7709.
CEP: 13.339-140 - Indaiátube SP

era ma pessoa com estudos, mas tinha uma vontac grande de ajudar as

comunidades. Ele sempre foi fã do Esporte e do S )ciai, no município de

lndaiatuba, então sempre estava sugerindo ideias lue pudessem ajudar

pessoas e entidades.

Em 20'18, o Raul recebeu o prêmio como d estaque esportivo em

lndaiatuba. Lembramos que na noite do dia 30 de nove' nbro, a Faculdade Max

Planck recebeu o Prêmio Destaque Esportivo de 2C18, no qual atletas e

academias foram homenageados pela Prefeitura. Lei 68.;3,2017

Por fim, como sempre gostou de esportes e de ajJcár no social, Raul

estava sempre envolvido na organização torneios í. e futebol de campo,

campeonatos e torneios de futsal feminino, torneio de bocha. E, nessas

organizações dos campeonatos e torneios, ele sempre envolvia o lado social,

arrecadando alimentos para levar para entidades e aLá n-esmo famílias em

situação de vulnerabilidade. Uma das doações que ele leralmente fazia, era a

doação do espaço da lanchonete para a entidack Diva Tachiro. Eles

costumavam realizar bingos para arrecadar dinheiro e alimentação para as

entidades e pessoas com deficiência.

Diante de todo exposto, e pelas razões acima cit. idas, julgamos justa a

presente homenagem, onde assim, contamos com a Np .liosa colaboração e o

entendimento dos Senhores Vereadores e Senhoras V readoras, solicito aos

Nobres Pares a aprovação deste Projeto de Lei, tendo e n VSta a relevância da

maténa, oportunidade e de interesse Público,

Wilson José doS Santos (índio da DcG

Véreador

PROT-CMI 1303/2021
25/05/2021 - 10:17
PL 85/2021

Atenciosamente,

TÂNIA CASTANHO
Secretária Municipal de Culi ura

PREFEITURA DO MUNIC1010 DE INDAIATUBA

SECRETARIA MUNICYAL 1 E CULTURA
DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇ, O E MEMÓRIA

ORICIO/SMC/DPM N° 24/2021

riderátuba, 24 de maio de 2021.

Exmo. Sr. Vereador,

Em resposta ao v. Ofício, n 68/2021 encaminho a \, ossa Excelência o anexo Ato
Deliberativo n° 19/2021, pelo qual se deliberou solar?. a indicação de nome para
designação de próprios municipais no Município de Indaia uba.

No ensejo, reitero protestos de apreço e consideração.

EXMO. SR.
WILSCN JOSÉ. DOS SANTOS
DD. VEREADOR À CÂMARA MUNICIPAL DE
INDAIATUBA -- SP

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULP IRA
Rua das Primaveras, 210 - fone 19 3875 614,, - 3894 1867

Incidia-tuba - São Paulo - CEP 13345 320
C.3.1listLCIKIIIIiaiCitubP-514WaiU

PROT-CMI 1303/2021
25/05/2021 - 10:17
PL 85/2021

PREFEITURA DO  MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

SECRETARIA MUNICIPAL ,)E CULTORA
DEPARTAMEIVO DE PRESERVAÇ SO E MEMÓRIA

ATO DELIBERATIVO N° 19/2021

TÂNIA CASTANHO, Secretária Municipal d Cultura, usando das atribuições

que lhe são conferidas por lei, em especial o dsposto no art. a, § 2° da _ai Complementar n° 71,
de 23 de março de 2021;

CONSIDERANDO que o art. .2I° da Lei Comp ementar n° 71, de 23 de março de

2021, determinou a extinção a Fundação Pró-Memória de l daiatuba, determinando que suas

atividades serão absorvidas pelos órgãos da Administração Pú! dica Municipal direta;

CONSIDERANDO que pelo art. 5° dc Decret ) n° 14.216, de 1° de abril de 2021,

foram declarados extintos os cargos de membro do Conselho i: drninistrativo e de Superintendente

da Fundação, com a transferência das respectivas competêr ias legais ao titular da Secretaria

Municipal de Cultura;

CONSIDERANDO a competência para inc caí nomes ce pessoas, fatos e

acontecimentos, locais ou datas significativas na história do Vlunicípio para a denominação ou

alteração cia denominação de vias, logradouros públicos e pró, )rios municipa s, nos termos do art.

2°, li, "c" da Lei n° 3.081, de 20 de dezembro de 1993, e no § 2" do art. 1° da Lei n° 6.035, de 25

de julho de 2002;

CONSIDERANDO, por fim, o Ofício n° 68120 ?.1 do Sr. Wilsór. José dos Santos,

Vereador à Câmara Municipal de Indaiatuba;

RESOLVE, estando atendidos os redusitos , la Lei n° 6.035, de 25 de julho de

2002, fida APROVADA a indicação do nome de Raul Monteiro Fernandes, para a designação de

vias, logradouros e próprios municipais.

Indaiatuba, 24 de maio de 2021.
.....

- ": 4.t....
,i 	:',-.::‘, '''''. '' '•:?,',5,:?.

S 0.;+ .;:‘..

TÂNIA CASTANHO 	eelet
.\ 5,

Secretária Municipal de Culium

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTI RÃ
Rua das Primaveras, 210 - fone 19 8875 614,  - 385'4 1867

Indaiatuba - São Paulo - CEP 13345 )23
cuitura@indoktimboap-gpx-ht

PROT-CMI 1303/2021
25/05/2021 - 10:17
PL 85/2021

CÂMARA MUNICIPAILDÇ I IPAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá n. ° 1167 Centro - PA, 3X (19) 3V857700
CEP.: 13.339140 - Indaiat rba - SP

Ofíci D n°  68/2021/GBÍndio12

Indaiatuba, 24 de Maio de 2021.

Do: Gabinete do Vereador Wilson José dos Santos (índio da Doze)

Para: Tânia Castanho - Secretaria Municipal de Cultue:

Formulamos o presente, especialmente nesta cportunidade, com o fim de

solicitar a análise do questionário Raui Monteiro Vernandes, no sentido de

homenageá- o com o seu nome para o Campo de Futiid:i& no Parque Ecológico

Jardim Paulistano.

Contando com sua indispensável anuência, ante ripamos os agradecimentos

pela atenção e apresentamos-lhes as nossas cordiais !.:auCações.

Atenciosamente,

---

Wilson José dos ,Santos (Índio icU doze)

Vereador

PROT-CMI 1303/2021
25/05/2021 - 10:17
PL 85/2021

Fundação Pró-Memória de indakItuta

BANCO DE DADOS BIOGRÁIFICOS

Questionário de Coleta de Dados

1. Nome:

Raul Monteiro Fernandes

2. Data e local de óbito (cidade, estado ou simiár/país):

17/12/2D2C) — Hospital Augusto de Oliveira CaTnargo — 	tuba/SP

3. Local de nascimento (cidade, estado ou similar/país):
São Pa utoISP - Brasil

4. Profissão:

Comerciante

5. Período de residência em lndaiatuba: •

37 Anoa

5. Escolaridade:

Fundamental Incompleto

6. Estado Civil:

Casado

7. Nome do cônjuge:

Lídia Guerriero Fernandes

8. Nome dos Filhos:

Marco Aurélio Fernandes
Marcia Regina Fernandes do Va.11e

PROT-CMI 1303/2021
25/05/2021 - 10:17
PL 85/2021

Fundação Pró-Memória de Indaki tuba

9. Atividades profissionais exercidas (incluindo locais cru. e as exerceu e em que se

destacou):

Raul, era proprietário da lanchonete do Centro Esportivo do Trabalhador, há 33 anos.

Era a paixão dele, trabalhar na. lanchonete, além do func onarnento como lanchonete,

ele promovia sua atividade :social, liberando o espaçc para entidades realizarem

trabalhos sociais, bingos, arrecadação de alimentos, etc... tudo para ajudar as pessoas

em situação de vulnerabilidade. Ele estava sempre,  pensa Ido o que poderia fazer para

ajudar mais. Apesar de não ter estudado tanto, Raul era rro ito inteligente, esperto e com

um coração enorme, quando se tratava de ajudar olpróxim+: ,.

10. Atividades associativas e de classe (entidades filantrópicas às cl.aais pEftelceu):

Fez parte da 	Regional Desportiva, realizando o w mpeonato de Veteranos do

Centro Esportivo do Trabalhador por 23 anos, realizou tam )érn a Campeonato Master de

Futebol de Campo, Campeonato Cinquentão de Futebol de Campo, Torneio Verão de

Veterano. Organizava também o tradicional Bailão do Centro Esportivo. Uma das

atividades mais importantes para o Raul era a arrecadaçao de alinienlos, através dos

Campeonatos que aconteciam. As doações eram destinadas às entidades de Indaiatuba.

Raul, era uma pessoa apaixonada por campeonatos, com k so juntava o trabalho social

11. Atividades políticas (cargos políticos exercidos):

Apesar de ter se candidatado a vereador no município de Indaiatuba pelo PROS, em

2016, não foi eleito. O objetivo de ser vereador para a Raul, era tentar levar algo para a

popula;ão de Indaiatuba, de poder fazer mais. Ele não era urna pessoa com estudos,

mas tinha uma vontade grande de ajudar as comunidades.. Ele,  sempre foi fã do Esporte

e do Social, no município de Indaiatuba, então sempre 3stava sugerindo ideias que

pudessem ajudar pessoas e entidades.

2

PROT-CMI 1303/2021
25/05/2021 - 10:17
PL 85/2021

Fundação Pró-Memáiria de Indak tuba

12. Homenagens, honrarias, títulos, prêmios e similares:

Em 2018, o Raul recebeu o prêmio como destaque esporthi o em Indeiiatuba. Lembramos

que na. noite do dia 30 de novembro, a Faculdade Max Planck recebeu o Prémio

Destaque Esportivo de 2018, no qual atletas e academia ; .foram homenageados pela

Prefeitura, Lei 13333/2017

13. Participação na vida do município de Indaialuba:

Como t;empre gostou de esportes e de ajudar no social, aul estava, sempre envolvido

na organização torneios de futebol de campo, campei inatos e torneios de frase'

feminino, torneio de bocha. E, nessas organizações dos campeonatos e torneios:, ele

sempre envolvia o lado social, arrecadando alimentos pa ra levar pEtra entidades e até

mesmo famílias em situação de vulnerabilidade. Uma das doações que ele geralmente

fazia, era a doação do espaço da lanchonete para a 3ntidade Diva Tachiro. Eles

costumavam realizar bingos para arrecadar dinheiro e abri tentação para as entidades e

pessoas com deficiência.

14. Existência de arquivo pessoal a ser doado Fundação Pr i-lt/ismória de Indaiatuba como

fotos, CD's, DVD's, documentação escrita, vídeo, objetos e Ditos:

Sim. Possui multas fotos que servem corno documentos CI3 que exerceu uma excelente

participação paira o (desenvolvimento do nosso município cie lIntlaiatuba.

3

PROT-CMI 1303/2021
25/05/2021 - 10:17
PL 85/2021

111111~11111111~1111111111111111111 	111111111111111111111
osso amigo Raul :se destacava na política, e participou tambél n cem° candidatado a

vereador no 'município de Indaiatuba pelo PROS, em 20116.

4

Fundação Pró-Memória de indéú tuba

Bano do Raul Fernandes, acontecia toda sexta c dominei, na lanchonete dá Centro
Esportivo do Traládhador com show ao vivo, não é só futebol, ambém sempre se
preocupou em oferecer diversão pra a populaOio orn os bailõ

PROT-CMI 1303/2021
25/05/2021 - 10:17
PL 85/2021

Fundação Pró-Memória de Indai ituba

il
44,

444.4 4444,,“484 & 44} 4044
	'''..4

(
,r-rrKire,

Temes a honra ce horeriG, ,,, Ar

.NIQNP:. 1319 VUIPN'4N1 tf:5
REMAR 'VE111E11E61 Et- •

•

iIIi flI
Homenagem recebida como Destaque Esportivo Inda atubano :•‘1)1E

Homenagem recebida pela 23a  edição do Campeonato e Veterar 	lndaiatu a.
Urra Homenagem justa porque Seu Raul quem criou o rrimeiro cem i, enato de
veteranos (ia cidade, sempre mantendo es esportistas lua enceri.avzm suas
atividades no amador, continuavam na idade veteranos: ou seja, , :ys futebolistas
permaneciam sempre em atividades.

5

PROT-CMI 1303/2021
25/05/2021 - 10:17
PL 85/2021

Fundação) Pró-Memória de Indai,ituba

Raul Fernandes Sempre Cl frente, em prol do Futebol e Veteranos ,:le nossa
Cidade. Suas premiações eram uma das melhores da região, despe dando
irteresse das equipes de Salto, Itu, Campinas e outra; cidades.

6

PROT-CMI 1303/2021
25/05/2021 - 10:17
PL 85/2021

Fundaçãio Pró-Memória de Indak tuba

Premiação sendo feita, em urna das edições cio torneio de Nd "ternos, com a presença ex-
prefeito Reinado Nogueira e o atuai secretário de Esporte R arquinhaL

7

PROT-CMI 1303/2021
25/05/2021 - 10:17
PL 85/2021

Fundação Pró-Memória de Indaié tuba

Foto Raul Fernandes com Ex-Vereador Índio da laje e Paraná ajudava na c rganização dos
torneios.

Partil:ipação do Vereador Índio da Doze, em premiiação d, ) Torneio de Veteranos.

8

PROT-CMI 1303/2021
25/05/2021 - 10:17
PL 85/2021

Fundação Pró-Memória de Indah tuba

9

PROT-CMI 1303/2021
25/05/2021 - 10:17
PL 85/2021

Fundação Pró-Memépria de Indai tuba

Foto com José Antônio Donadoni (Equipe São Francisco) e Eli ;eu Marques Presidente do
E.C. Primavera. Suas finais eram lharmoniosas, eram muitas fe ;tas proporei :radas por
ganhadores e perdedores, eram um exemplo.

10

PROT-CMI 1303/2021
25/05/2021 - 10:17
PL 85/2021

Fundação Pró-Memória de Indai tuba

Veterano São Francio — Final Campeonato do F aul Fernandes 2006

Raul organizava torneio do Futsal feminino no Centro Esp. )rtivo do Trabalhador, sendo
uns dos pioneiros no esporte feminino de nossa cidade tinham os varticipantes de

I 1

PROT-CMI 1303/2021
25/05/2021 - 10:17
PL 85/2021

Fundação Pró-Memória de Indaie tuba

equipe;; de Elias Fausto, Campinas, Su am, Valinhos, 	Itu e outras cidades era
uma tenta só.

12

PROT-CMI 1303/2021
25/05/2021 - 10:17
PL 85/2021

.0" Md,. •

, itk,ek,e84,
. o- .• 	› 	Ir -ta 	Xat

j.,330$4.•

1

Fundação Pró-Memória de I ndaU tuba

Dirtho Agua é tdcarqueão da 16 Copa Cidade fe indaialtu a

13

PROT-CMI 1303/2021
25/05/2021 - 10:17
PL 85/2021

Divulgação do 23° Vetem nos Raul Fernandes de 2019.

Fundação Pró-Memória de Indaii tuba

Seu Raul além de organizador, era ;apresentador e sempre dava urna palhinha como cantor.

14

PROT-CMI 1303/2021
25/05/2021 - 10:17
PL 85/2021

Fundação Pró-Memória de Indai, tuba

Raul Fernandes e sua inseparável esposa, sempre junto, err qualquer dia e em qualluer
horário, Dona Lídia e seu Raul sempre juntinhos. Um exemplo de casal.

15

PROT-CMI 1303/2021
25/05/2021 - 10:17
PL 85/2021

Fundação Pró-Memória de Indakituba

15. Três declarações de pessoas que confirmem terem conhe: ido o interessado, assim como,
as alegações do mesmo apresentadas:

- Lidia , 3uerreiro Fernandes

- Marco Aurélio Fernandes

- Márcia Regina Fernandes do Valle

16. Nome do responsável pelo preenchimento do questione rio, endereço e telefone para
con:ato:

Márcia Regina Fernandes do Valle

Rua Ezaquiel Ma:ntoanelli, 40 — Jardim Eldorado

Telefone: (19) 98702-4007

Está proposição, Eu Vereador Wilson índio da Doze, dudico ao Saudoso Vereador
Professor Luiz Carlos, em cumprimento a seu desejo.

Indais tuba, 19 de Fevereiro de 2021.

16

PROT-CMI 1303/2021
25/05/2021 - 10:17
PL 85/2021

Fundação Pró-Memária de Inda, altiba

DECLARAÇÃO

Nacionalidade:...2).

Estado Civil: ...6(15

Profissão:

Residência:.ty9__LU:rj% 	 E, e-w-oLe--
Telefone fixo e celular: 	9 	6 n! 	-

Declaro 	para 	todos 	os 	fins 	de 	dir eito, 	que 	conheço 	o

Sr(a). 	 O,

há  Li 	anos, li o questionário anexo e endosso to ias as irforrnações e dados

fornecidos, declarando-os como verdadeiros.

Tenho conhecimento de que o nome indicado poc era fazer parte do banco de

dados da Fundação Pró-Memória de lndaiatuba, para a possível :denominação de

logradouros públicos_

E por ser verdade assino, a presente declaração.

indaiatuba, _  C
r  de j-Cri,C7   	de

Ass.:

Av. Dr. Jácomo Nazário, 1046 — Cep: 13330-000 Inda. rtuba, SP — .3ras:1
Te1/fax (19) 3834-6633 / 3894-5654

PROT-CMI 1303/2021
25/05/2021 - 10:17
PL 85/2021

Fundação Pró-Memória de Inda atuba

DECLARAÇÃO

Nacionalidade:.. , :3rim, 2)..

Estado Civil: .....%.

Profissão:  t-)̀" 	 . J.

EJU

Telefone fixo e celular: li .g. 9 8

Declaro 	para 	todos 	os 	fins 	de 	dire to, 	que 	conheço 	o

há 	3  anos, li oquestionário anexo e endosso todas as informações e dados
fornecidos, declarando-os como verdadeiros.

Tenho conhecimento de que o nome indicado pode,  á fazer arte do banco de
dados da Fundação Pró-Memória de lndaiatuba, para a possível denominação de
logradouros públicos.

E por ser verdade assino, a presente declaração.

lndaiatuba,  9,  de

Ass.:

Av. Dr. Jácomo Na7ário, 1046 — Cep: 13330-000 Indaiarubá S? — Brasi;
Tel/fax (19) 3834-6633 3894-5654

PROT-CMI 1303/2021
25/05/2021 - 10:17
PL 85/2021

Fundação Pró-Memória de Indal,

DECLARAÇÃO

Nacionalidade: '''...................
Estado

Profissão: .C5")--Y-)
Residência.

Q
Telefone fixo e celular:  (ir 	/  )

Declaro Declaro 	para 	todos 	os 	fins 	de 	direiti ), 	que 	conheço 	o
Sr(a). 	 --ré;.:7-u\---
há  5Q  anos, li o questionário anexo e endosso todas as informações e dados
fornecidos, declarando-os como verdadeiros.

Tenho conhecimento de que o nome indicado poderá : fazer parte do banco de
dados da Fundação Pró-Memória de Indaiatuba, para a )cssível derominação de
logradouros públicos.

E por ser verdade assino, a presente declaração.

C
Indaiatub3,  ,1  de .C.,1-0-L,r, 	 de 0 -21

/).

Ass.:

—

Av. Dr. Jácomo Nazário, 1046 — Cep: 13330-000 Indaiatuba SP — Brasil
Tel/fax (19) 3834-6633 / 3894-5654

PROT-CMI 1303/2021
25/05/2021 - 10:17
PL 85/2021

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25